oitenta) dias para serem alocadas as parcelas suspensas. 

§ 2º O Tesouro Nacional fará aporte ao FAR de 

recursos equivalentes à redução de receita do Fundo em razão 

da suspensão das participações financeiras de que trata o caput 

deste artigo, limitados a R$ 215.400.000,00 (duzentos e quinze 

milhões e quatrocentos mil reais). 

Art. 3º Fica fixado para o mês de dezembro de 2020 

o vencimento da parcela anual da participação financeira das 

famílias beneficiárias do PMCMV, de que trata a Lei nº 11.977, 

de 7 de julho de 2009, nas operações enquadradas no Programa